

## USA TRWALE W POLSCE. PREZYDENCI PODPISALI DEKLARACJĘ

Najważniejszym elementem spotkania prezydentów RP i USA, Andrzeja Dudy i Donalda Trumpa, było podpisanie wspólnej deklaracji o współpracy obronnej. Wiodącym założeniem dokumentu jest zagwarantowanie trwałej obecności sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych Ameryki na terytorium Polski.

W przyjętej deklaracji Polska i USA potwierdzają w pierwszej kolejności swoje zobowiązania sojusznicze w ramach NATO, powołując się w szczególności na zapisy Traktatu Północnoatlantyckiego ujęte w art. 3 i 5, "jako podstawy wzajemnych relacji obronnych". Już w kolejnym zdaniu wskazano natomiast na główny przedmiot stanowienia deklaracji, czyli oficjalną zapowiedź trwałej obecności amerykańskich sił zbrojnych na terytorium Polski.

*Polska i Stany Zjednoczone wyrażają przekonanie, że obecność personelu wojskowego Stanów Zjednoczonych w Polsce wzmacnia NATO-wskie wysiłki odstraszania oraz obronę Polski, Stanów Zjednoczonych i Sojuszu. I dlatego Stany Zjednoczone planują zwiększyć swoją obecność wojskową w Polsce.*

*Wspólna Deklaracja Prezydentów o Współpracy Obronnej w zakresie obecności sił zbrojnych USA na terytorium RP*

W dokumencie jest dalej mowa o podzielanych wspólnie przez Polskę i USA fundamentalnych wartościach: "silnego przywiązania do demokracji, wolności, praw jednostki, wolnego rynku oraz wzajemnego kierunku dla niepodległości i suwerenności każdego z naszych państw". Bezpośrednio po tym sformułowaniu podawane są kolejne szczegółowe założenia zwiększenia aktualnej obecności wojskowej USA w Polsce.

*I. Stany Zjednoczone planują zwiększyć swoją aktualną obecność wojskową w Polsce, wynoszącą około 4500 rotujących się członków personelu wojskowego. Ta trwała obecność wzrośnie w najbliższej przyszłości o około 1000 dodatkowych żołnierzy i będzie skoncentrowana na zapewnieniu w Polsce dodatkowych zdolności obrony i odstraszania.*

W kolejnym punkcie deklaracji mowa jest o utrzymaniu infrastruktury przeznaczonej do wykorzystania przez siły zbrojne Stanów Zjednoczonych w Polsce, kosztach jej modernizacji i zapewnieniu dodatkowego wsparcia dla wojsk amerykańskich w Polsce, w stopniu wykraczającym poza przyjęte w ramach Sojuszu Północnoatlantyckiego.

*II. Uznając wspólnie, że utrzymanie zwiększonej obecności wojskowej USA w Polsce jest możliwe przy wsparciu ze strony Polski, Polska planuje zapewnić i utrzymywać wspólnie uzgodnioną infrastrukturę przeznaczoną dla wstępnego pakietu dodatkowych projektów wymienionych poniżej, bez kosztów dla Stanów Zjednoczonych i z uwzględnieniem planowanego poziomu jej wykorzystania przez Siły Zbrojne USA. Polska planuje również zapewnić dodatkowe wsparcie Siłom Zbrojnym USA, wykraczające poza obowiązujący w NATO standard wsparcia przez państwo-gospodarza.*

Następny punkt deklaracji mówi o dalszych planach związanych z realizacją wspólnych założeń obronnych i usprawnieniem funkcjonowania sił zbrojnych USA na terenie Polski, a także o związanych z tym faktem regularnych konsultacjach. Istotne jest zdanie, w którym mowa o oczekiwanym pogłębieniu i rozszerzeniu współpracy pomiędzy oboma państwami.

*III. Oba państwa dążą do zawarcia międzynarodowych umów oraz innych uzgodnień, niezbędnych do realizacji wspólnej wizji zwiększonej współpracy obronnej, w tym usprawnienia funkcjonowania Sił Zbrojnych USA w Polsce. Polska i Stany Zjednoczone będą odbywały regularne konsultacje w celu omówienia i planowania potencjalnych zmian stanu obecności sił oraz odpowiednich wymagań infrastrukturalnych dla Sił Zbrojnych USA rozmieszczonych w Polsce. Oczekujemy pogłębienia i rozszerzenia naszej współpracy obronnej w nadchodzących latach.*

Najważniejsze założenia Wspólnej Deklaracji Prezydentów o Współpracy Obronnej w zakresie obecności sił zbrojnych USA na terytorium RP:

- Utworzenie Wysuniętego Dowództwa Dywizyjnego USA w Polsce.
- Utworzenie i wspólne wykorzystywanie przez Siły Zbrojne Stanów Zjednoczonych i Siły Zbrojne

Rzeczypospolitej Polskiej Centrum Szkolenia Bojowego (CSB) w Drawsku Pomorskim oraz docelowo w kilku innych lokalizacjach w Polsce. Stany Zjednoczone zamierzają kontynuować wsparcie dla Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w utworzeniu CSB przez zapewnienie obecności amerykańskich doradców.

- Utworzenie w Polsce eskadry bezzałogowych statków powietrznych MQ-9 Sił Powietrznych USA, przeznaczonych do działań wywiadowczych, zwiadowczych i rozpoznawczych. Stany Zjednoczone zamierzają udostępniać Polsce, stosownie do okoliczności, informacje uzyskane w wyniku działań tej eskadry w celu wspierania naszych założeń obronnych.
- Utworzenie bazy lotniczej załadunkowo-rozładunkowej w celu wspierania przemieszczenia się wojsk dla odbicia ćwiczeń lub na wypadek kryzysu.
- Utworzenie grupy wsparcia na teatrze w celu zabezpieczenia obecnych i przyszłych Sił Zbrojnych USA w Polsce.
- Utworzenie w Polsce zdolności sił specjalnych USA w celu wsparcia operacji powietrznych, lądowych i morskich.
- Utworzenie infrastruktury wspierającej obecność w Polsce pancерnej brygadowej grupy bojowej, lotniczej brygady bojowej oraz batalionu wsparcia logistycznego.

Ceremonia podpisania deklaracji miała miejsce w Białym Domu podczas oficjalnego spotkania głów obu państw w stolicy USA, Waszyngtonie. Krótko po podpisaniu porozumienia, prezydenci wraz z małżonkami przemaszzerowali na zewnątrz budynku, by obejrzeć zaaranżowany na tę okazję przelot myśliwców F-35.